Impuestos Varios Directos Q 730.55 millones; 
Impuestos Varios Indirectos Q 1,298.75, para un gran total de Q 2,029.30 millones 
de quetzales.    

Sin embargo, por medio de auto de fecha dieciocho de diciembre de dos mil 
veintitrés, dentro de los expedientes acumulados siete mil doscientos cincuenta y 
ocho guion dos mil veintitrés (7258-2023) y siete mil trescientos cuarenta y tres 
guion dos mil veintitrés (7343-2023), la Corte de Constitucionalidad resolvió: “I. 
Otorga el amparo provisional solicitado, dejando en suspenso temporalmente la 
aprobación por parte del Congreso de la República de Guatemala el Decreto 18-
2023 que contiene la Ley del Presupuesto General de Ingresos y Egresos del